
1 

              ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru aprobarea suspendării contractelor încheiate de către Municipiul Bistriţa cu 
persoane juridice, care au ca obiect imobile situate în incinta unităților de 
învățământ preuniversitar din municipiul Bistrița, pe perioada suspendării 

activităților didactice care impun prezența fizică în aceste unități 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.11.2020; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.83286/13.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.83290/16.11.2020 al Serviciului public municipal „Direcţia 

Patrimoniu”, al Direcției Administrație Publică Juridic şi al Direcţiei Economice; 
Avizul favorabil nr.83290/25.11.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.141/2020 

privind instituirea unor măsuri pentru buna funcţionare a sistemului de învăţământ 
şi pentru modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale nr.1/2011; 

prevederile art.38 alin.1³ Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României 
nr.192/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr.55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, precum 
şi pentru modificarea art.7 lit.”a” din Legea nr.81/2018 privind reglementarea 
activităţii de telemuncă; 

prevederile Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență 
nr.53/08.11.2020 privind aprobarea suspendării activităților care impun prezența 
fizică a preșcolarilor și elevilor în unitățile de învățământ preuniversitar și 
continuarea activităților didactice în sistem on-line; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.856/2020 privind prelungirea 
stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, 
precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.967/2020 privind prelungirea 
stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, 
precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

prevederile Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr.5972/2020 pentru 
suspendarea activităților care presupun prezența fizică a preșcolarilor și elevilor în 
unitățile de învățământ preuniversitar; 

în conformitate cu:   
prevederile art.1351 și următoarele și art.1789 şi următoarele din Legea 

nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 



2 

în temeiul art.108 lit.”c” și „e”, art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”, alin.(14), art.139 
alin.(3) lit.”g” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – (1) Se aprobă suspendarea contractelor de închiriere încheiate de 

către Municipiul Bistriţa cu persoane juridice, care au ca obiect spații sau terenuri 
situate în incinta unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Bistrița în 
care se derulează activități de alimentație publică sau diverse cursuri, pe perioada 
stării de alertă și suspendării procesului de învățământ pe teritoriul României, până 
la reluarea acestuia. 

        (2) Scutirea de la plata obligațiilor prevăzute în contractele de 
închiriere se va face la solicitarea beneficiarilor. 

        (3) În situația în care se desfășoară activitate, utilizatorii au 
obligația de a achita taxele sau chiriile aferente. 

ART.2. – Reluarea activităților economice în spațiile din incinta unităților de 
învățământ preuniversitar din municipiu și implicit facturarea chiriilor aferente, se va 
face începând cu data comunicată de către conducerea unităților de învățământ 
preuniversitar, dispusă prin hotărârea comitetului național/judeţean pentru situaţii 
de urgenţă, în condițiile în care situația epidemiologică permite desfășurarea 
activităților didactice în condiții de siguranță sanitară. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţa ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”g” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, respectiv cu 
un număr de 18 voturi “pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

         SECRETAR GENERAL, 
        PETELEU IOAN                                FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 167 
MV/IA/SA.ex.4. 


